CICERO

SED incidunt (ut supra dixi) saepe caussae, cum repugnare utilitati honestati uideatur: ut animaduertendum sit, repugnet ne plane, an possi cum honestate coniungi. eius generis haec sunt quaestiones: si, exempli gratia, uir bonus ab Alexandria profectus Rhodum magnum frumenti numerum aduexerit in Rhodiarum

inopia, & fame, summaque annonae caritate; si idem sciat complures mercatores ab Alexandria soluisse, nauisq. in cursu furto onustas petentes Rhodum uiderit; diluuius ne sit id Rhodijs, an silentio suum quamplurimum uenditurus. sapientem, & bonum uirum fingimus: de eius deliberatione, & consultatione quaerimus; qui

celaturus Rhodios non sit. In huiusmodi causis aliud Diogeni Babylonio uideri solet, magno, & graui Stoico; aliud Antipatro, discipulo eius, homini acutissimo; Antipatro, omnia patefacienda, ut ne quid omnino, quod uenditor norit, emptor ignoret; Diogeni, uenditorem, quatenus iure civili constitutum sit, dicere uitia oportere, cetera sine insidijs agere; &, quoniam uendat, uelle quamoptime uendere aduexi, ex posui; uendo meum non pluris, quam ceteri; fortasse etiam minoris, cum maior est copia: cui sit iniuria? Exoritur Antipatri ratio ex altera parte. Quid agis? tute, cum hominibus consulere debeas, & seruire humanae societati; eaq. lege natus sis, ut ea habeas principia naturae, quibus parere, & quae semper sequi debeas; ut utilitas tua, communis utilitas sit; uicissim, & aequae communis utilitas, tua sit: celabis homines, quid ijs adsit commoditatis, & copiae? Respondebit Diogenes fortasse sic. Aliud celare, aliud est tacere. neque ego nunc te celo. si tibi non dico quae natura decorum sit, quis sit finis bonorum: quae tibi plus profecerint cognita, quam tritici utilitas sed non, quidquid tibi audire utile est, id mihi dicere necesse est. immo uero, inquit ille, necesse est: siquidem inter homines natura

meministi coniunctam societatem. Memini, inquit ille: sed non ista societas talis est, ut nihil suum cuiusque sit: quod si ita est, nec uendendum quidem quidquam est, sed donandum. Vides, in hac tota disceptatione non illud dici: quamuis hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam: sed ita expedit, ut turpe non sit: ex altera autem parte, ea re, quia turpe sit, non esse faciendum. Vendat aedes uir bonus propter aliqua uitia, quae ipse norit, ceteri ignorent: pestilentes sint, & habeantur salubres; ignoretur, in omnibus cubilibus apparere serpentes; male materiatae, ymosae; sed hoc praeter dominum nemo sciatur: quaero, si hoc emptoribus uenditor non dixerit, aedes uendiderit pluris multo, quam se uenditurum putarit: num id iuste, an improbe, fecerit ille uero, inquit Antipater, improbe facit. quid enim est aliud, erranti uiam non monstrare, quod Athenis exsecrationibus publicis sancitum est, si hoc non est, emptorem pati ruere, & per errorem in maximam fraudem incurere? plus etiam est, quam uiam non monstrare. nam est scientem in errorem alterum inducere. Diogenes contra: Num te emere coegit, qui ne hortatus quidem est? ille, quod non placebat, proscripsit; tu, quod placebat, emisti.

EXPLANATIO

EXEMPLI gratia, § sic duodecim, & Tertij. Duo, Causa. Libenter autem utitur exemplis: quin rem illustrant, ubi ratio paullo uideretur obscurior. **AB** Alexandria profectus Rhodum, § hunc locum, recitat Nonius, ommissa particula Ab, & uoce Profectus: cum quo faciunt tres mei, & Tertij liber, & Iulij Galli quoque. Alexandria profectus Rhodum, tres. **AB** Alexandria soluis, § Ab, non est in undecim, & Tertij, & in uno Iulij Galli. Soluere, est, solutis anchoris nauigationi se committere: cui opponitur Appellere. **QUAMPLURIMUM** uenditurus, § Quamplurimo, tredecim, & Tertij. **DIOGENI** Babylonio § Licet igitur interdum a praceptoribus dissentire, modo id modeste fiat. Diogenes praceptor fuit Antipatri, Antipater Panaetij, Panaetius Posidonij: lib. 1. de Diu. **IURE** civili § quod non ita late patet, ut ius gentium, id est naturae. **QUID** agis? § Quid ais? quattuor, & Tertij. In uno neque, Agis; neque, Ais. **TUTE**, § Tu, tres, & Tertij. Tum, duo. **UT** ea habeas, § Et, pro Ut, undecim, & Tertij. **ET** quae semper sequi debeas; § Et consequi debeas, unus. Et quae sequi debeas, decem, & Tertij. **VICISSIM**, & aequae communis utilitas, § Vicissimq. communis utilitas, unus, & Tertij. Vicissim & communis utilitas, unus. Vicissim ea communis utilitas, unus. Vicissimq. & communis utilitas, tres. **QUID** ijs adsit & commoditatis, § Et, non est in decem, & Tertij. **UTILITATIS**, unus. **QUIS** sit finis bonorum: § Qui, duo, & Tertij. Quid, unus. **ID** mihi dicere § Idem, unus. **STOICIDEM** inter homines natura meministi coniunctam societatem. § Siquidem meministi esse inter homines natura coniunctam soc. decem, & Tertij. **MEMINI**, inquit ille: § Inquit, nouem, & Tertij. **UT** nihil suum cuiusque § Cuique, decem. **UT** nihil cuiusquam sit, Fuluius Vrlinus ait esse in suo uetere libro. **NEC** uendendum quidem § Ne, duodecim mei. Totum hoc deest in Tertij libro. **EX** altera autem parte, § haec erat Antipatri opinio. **PESTILENTES** sint, § sic Diocletianus, & Maximianus lib. ix. **C.** de aedil. edicto, Pestibilem fundum dicitur, pro eo, qui letiferam herbam habet. **IN** omnibus cubilibus § Cubiculis, decem, & Tertij. **HOC** emptoribus § Haec, duo, & Tertij. **NVM** id iuste, an improbe fecerit? § Num id iniuste, aut improbe fecerit? nouem & Tertij. **IMPROBE** facit. § absunt haec a decem meis, & Tertij. Ille improbe uero, inquit Antipater, unus. **ERRANTI** uiam non monstrare, § ex quo uersus Ennij lib. 1.

Ut homo, qui erranti comiter monstrat uiam,
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit,
Nihilominus ut ipsi luceat, cum illi accenderit.

SANCITVM est, § Sanctum est, quattuor, & Tertij. Constitutum est, unus. Factum est, unus, mendose.

CICERO

QUOD si, qui proscribunt uillam bonam, ut ipsi afferunt, beneq. aedificatam; non existimantur se felli se, etiam si illa nec bona est, nec aedificata ratione: multominus, qui domum non laudant, ubi enim iudicium emptoris est, ibi frans uenditoris quae potest esse?

sin autem dictum non omne praestandum est, quod dictum non est, id praestandum putas? quid uero est stultius, quam uenditorem, eius rei, quam uendat, uitia narrare? quid autem tam absurdum, quam, si domini iussu ita praeco praediceret, domum pestilentem uendo? Sic ergo, in quibusdam

hisdem causis dubijs, ex altera parte defenditur honestas; ex altera ita de utilitate dicitur, ut id, quod utile uideatur, non modo honestum facere sit, sed etiam, non facere, turpe. haec est illa, quae uidetur utilium fieri cum honestis saepe, dissensio. Quae iudicanda sunt: non enim, ut quaeremus, exposuimus; sed, ut explicaremus. Non igitur uidetur nec frumentarius ille Rhodius, nec hic aedium uenditor celare emptores debuisse. neque enim id est celare, quidquid reticeas; sed cum, quod tu scias, id ignorare, emolumentum tui causa, uel eos, quorum interest id scire, hoc autem celandi genus quale sit, & cuius hominis, quis non uidet? certe non aperi, non simplicis est, non ingenui, non iusti, non uiri boni; uersuti potius, obscuro, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, ueteratoris, uasri. haec tot, & alia plura, non ne inuiti de est, uitorum subire nomina? Quod si utuperandi sunt, qui reticuerunt: quid de us existimandum est, qui orationis uanitatem adhibuerunt? C. Canius, eques R. homo nec infacetus, & satis litteratus, cum se Syracusas, otandi causa, non negotiandi, ut ipse dicere solebat, contulisset, dicitabat, se hortulos aliquos uelle emere, quo inuitare amicos, & ubi se oblectare sine interpellationibus posset. quod cum percire uisisset, Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis, dixit, uenales quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio, si uellet, ut suis: & simul ad cenam inuitauit in posterum diem. cum ille promississet, tum Pythius, ut argentarius, qui esset apud

omnes ordines graciosus, piscatores ad se conuocauit, & ab ijs petiuit, ut ante suos hortulos postera die piscarentur; dixitque, quid eos facere uellet. ad cenam tempore uenit Canius. opipare paratum erat conuiuium, cymbarum ante oculos multitudo pro se quisque, quod ceperat, asserbat: ante pedes Pythij pisces abijciebantur. tum Canius, Quaesio, inquit, Quid est, o Pythi, tantum ne piscium? tantum ne cymbarum? & ille, Quid mirum est inquit: hoc loco est. Syracusis quidquid est piscium: hic aquatio: hac uilla isti carere non possunt. incensus Canius cupiditate, contendit a Pythio, ut uenderet. grauate ille primo: quid multa? impetrat: emit homo cupidus, & locuples, tanti, quanti Pythius uoluit, & emit instructos: nomina facit: negotium conficit. inuitat Canius postera die familiares suos: uenit ipse mature: scalmum nullum uidet: quaerit ex proximo uicino, num seriae quaedam piscatorum essent, quod eos nullos uideret. nullae, quod sciam, inquit ille: sed hic piscari nulli solent: itaq. heri mirabar, quid accidisset. stomachari Canius: sed quid faceret? nondum enim Aquilius, collega, & familiaris, meus, protulerat de dolo malo formulas. in quibus ipsis, cum ex eo quaerere uel, quid esset dolus malus; respondebat, cum esset aliud simulatum, aliud actum. hoc quidem sane luculenter, ut ab homine perito definiendi. ergo & Pythius, & omnes aliud agentes, aliud simulantes, perfidi, improbi, malitiosi sunt. nullum igitur eorum factum potest uile esse, cum sit tot uitijs inquinatum.

EXPLANATIO

VT quaeremus, & ut quaestionem in medio non explicatam relinqueremus. **NON** igitur & c. solum honestum, ut Stoici, Cicero sequitur. sentit igitur cum Antipatro. **NON** simplicis est, & est, non legitur in undecim meis, & Tertij. **O**BSCURI, & qui suam uoluntatem non facile ostenderet. **O**RATIONIS uanitatem adhibuerunt? & falsum dixerunt. **C. CANIUS**, & permultae familiae Romanae nomen a bestijs sumpserunt, ut Canij, Quij, Galli, Porcij, Asinij. De hoc Canio **I**. **I**. de Orat. & ad Att. **HOMO nec infacetus**, & Homo, abest ab omnibus meis, & Tertij. **Nec infacetus**, & suis litteratus, & sic Fam. lib. x. ep. i. **Nec miror**, & gaudeo. **DICTITABAT** & Dicitabat, duodecim mei, & Tertij. Dicebat, unus. **VELLE emere**, & ord. praep. undecim mei, & Tertij. **INTERPELLATORIBVS** & Interpellationibus, duo mei. **ARGENTARIAM faceret** & ἀργυροπρακτῆρας ἐργάζεσθαι. **SYRACUSIS, dixit**, & Dixit, non est in decem meis, & Tertij. In uno est, Inquit, post uerbum **Quidem**. **ET simul ad cenam inuitauit in posterum diem**. & Et simul ad cenam hominem in hortos inuitauit in posterum diem, omnes mei, & Tertij. **UT argentarius, qui esset & c.** & Qui esset ut arg. quinque, & Tertij. Qui ut esset arg. unus. **AB ijs petiuit**, & commentum simile de Egestaeis Siciliae populis, Athenienses ad bellum Syracusanum hortantibus, narrat Thucydides lib. vi. argentum enim non solum, sed a finitimis populis commodato acceptum, ostentauerunt. **POSTERA die** & Postero die, unus. Postridie, duo, & Tertij. **TEMPORE uenit** & Tempori, Tertij liber. probo. **OPIPARE paratum erat conuiuium**, & Apparatum, duodecim mei, & Tertij. **Opipare** a Pythio adparatum erat conu. Tertij liber. **CYMBARVM** & Cymbae, dictae a uelocitate. κύμβα, Hefichio, ὄριδες. Vide & Sudam. **ANTE oculos** & sic libri ueteres. **D. Ambrosius**, Hortulos, uidetur legisse. **PRO se quisque**, & idest, pro uirili. **Liu. II.** Cum hostes adessent, pro se quisque in urbem ex agris demigravit. **Virg.** Pro se quisque uiri. **GRAUATE ille primo**. & Grauare, duo. **EMIT instructos**: & quibus nihil, quod usui, & ornamento sit, decesset. **NOMINA facit**: & idest, Nomina in libris apparere facit. **POSTERA die** & Postridie, quatuor, & Tertij. **Postriduum, unus**. **SCALMVM** & Vide Pollucem lib. i. cap. 9. **AQUILLIUS**, & de Aquillio, in Topicis, & Plin. lib. xvii. cap. i. **COLLEGA**, & in praetura, quod indicat oratio pro Cluentio. sic & in Topicis eum appellauit, & lib. III. de nat. de. **SANE luculenter**, & Luculente, tredecim mei, & Tertij. **Luculente**, unus. **MALITIOSI sunt**. & Sunt, non est, in sex, & Tertij. **TOT uitijs** & perfidia, improbitate, malitia.

CICERO

QUOD si Aquiliana definitio uera est: ex omni uita simulatio, dissimulatioq. tollenda est. ita nec, ut enim melius, nec, ut uendat, quisquam simulabit, aut dissimulabit uir bonus. atque iste dolus malus etiam legibus erat uindicatus; ut in l. xii tab. & circumscriptio adolescentium lege Laetoria, & sine lege, iudicys,

in quibus, Ex fide bona, additur. reliquorum autem iudiciorum haec uerba maxime excellunt, in arbitrio rei uxoriae, Melius, aequius; in fiducia, Vt inter bonos bene agier, quid ergo? aut in eo, quod melius, aequius, potest nulla pars inesse fraudis; aut, cum dicitur, Vt inter bonos bene agier, quidquam agi dolose, aut malitiose, potest? dolus autem malus simulatione, & dissimulatione, ut ait Aquilius, continetur. tollendum est igitur in rebus contrahendis omne mendacium. non licitatore uenitor, nec, qui contra se liceatur, emptor apponet: uterque, si ad eloquendum uenerit, non plus, quam semel, eloquetur. Q. quidem Scacuola, P. filius, cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur, idq. uenditor ita fecisset, dixit, se plus aestimare, addidit centum millia. nemo est, qui hoc uiri boni fuisse neget; sapientis negant: ut, si minoris, quam potuisset, uendidisset. Haec igitur est illa pernicies, quod alios bonos, alios sapientes existimant: ex quo Ennius: Nequidquam sapere sapientem, qui sibi ipsi prodesse nequiret. uere id qui-

dem; si, quid esset Prodesse, mihi cum Ennio conueniret. Hecatonem quidem Rhodium, discipulum Panaetij, uideo in ijs libris, quos de Officijs scripsit Q. Tiberoni, dicere, sapientis esse, nihil contra mores, leges, instituta faciem, habere rationem rei familiaris: neque enim solum nobis diuites esse uolumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximeq. reip. singulorum enim facultates, & copiae, diuitiae sunt ciuitatis. huic Scaeuolae factum, de quo paulo ante dixi, placere nullo modo potest. etenim omnino se negat facturum compendij sui caussa, quod non liceat. huic nec laus magna tribuenda est, nec gratia. Sed, siue & simulatio, & dissimulatio dolus malus est; per paucae res sumi, in quibus dolus iste malus non uersetur: siue uir bonus est is, qui prodest, quibus potest, nocet nemini; recte iustum uirum bonum non facile reperiemus. Numquam igitur est utile, peccare, quia semper est turpe; & quia semper est honestum, uirum bonum esse, semper est uile.

EXPLANATIO

VT uendat, quisquam simulabit, § Quidquam, undecim, & Tertij. Quidquid, unus. Quicumque, unus. **A**TQUE iste dolus malus § Atqui, legendum puto. Cur autem ita legam, facile patet. **T**UTELA § Seruius Tutelam ait esse uim, atque potestatem in capite libero constitutam, ad tuendum eum, qui per aetatem sua sponte se defendere nequit, iure ciuili datam, ac permissam. **C**IRCUMSCRIPTIO adolescentium § Si quis adolescentes decepisset, atque in fraudem illexisset, Terentius ait. **L**EGE Laetoria, § de qua Suetonius lib. iij. Praetorum, apud Priscum in uerbo, Stipula, & Cicero lib. iij. de nat. de. **S**INE lege, iudicij, § Lex punit, iudicium damnat. **V**T inter bonos bene agier. § ad Trebatium, Fam. lib. vii. ep. i. Vbi porro erit illa formula fiduciae? Vt inter bonos bene agier oportet. **D**OLOSE, aut malitiose potest? § Malitiose, aut dolose potest, tres. Malitiose, aut dolo potest, unus. **I**N rebus contrahendis § Ex pro In, undecim, & Tertij. **C**ONTRA se liceatur, § Se, abest ab uno. Contra a se liceatur, legit Muretus: exemplis, confirmat, Variarum Lect. lib. xiv. cap. 3. **E**MPTOR opponet: § Apponet, octo, & Tertij. **I**NDICARETUR, § id est, aestimaretur. Male Nonius interpretatur, promitteret, adiceretur. **S**APIENTIS negant: § qualis Carneades. Lactant. lib. de Iustitia, cap. 17. & 18. **A**LIOs bonos, alios sapientes. § cum re uera distingui, & distingui non possint, omnes enim sapientes boni sunt. **Q**UI sibi ipsi prodesse nequiret. § Qui ipse sibi prod. nequiret, octo. Ipse, quattuor. Ipse, non est in uno. Non qui ret, duo. Citatur & Fam. lib. vii. ep. 6. Sumptum ab Euripidis Medea:

Μισῶ σοφιστῶν, ὅτι οὐκ αὐτῶ σοφίς.

SINGULORVM enim facultates, & copiae, diuitiae sunt ciuitatis. § sic Ilocrates ad Nicoclem: **A**παντα τὰ τῶν οἰκούντων τὴν πόλιν, οἰκεία τῶν καλῶν βασιλευμένων ἐστί. **N**EGAT § Scaeuola. **E**TENIM omnino se negat f. § Etenim omnino tantum se negat f. undecim, & Tertij. Etenim omnino negat tantum se f. unus. Etenim tantum omnino se negat f. unus. **H**VIC § Hecaton: qui discedet a lege naturae, ius ciuile tantum seruat, idq. satis esse putat: cum Scaeuola legem etiam naturae, quae multo patet latius, quam ius ciuile, seruandam in emendo censuerit. **T**RIBVENDA est, nec gratia. § Tribuenda, nec gratia est, undecim, & Tertij. **S**IUE & simulatio, § Et, abest a tribus. **I**N quibus dolus iste malus non uersetur: § In quibus non dolus malus iste ueretur, duodecim, & Tertij. **R**ECTE iustum uirum bonum non facile reperiemus. § Istum, duo ueteres libri. & ita ante multos annos emendandum putauit Pater in annotationibus in margine adscriptis. Reperimus, septem, & Tertij.

CICERO

AC de iure quidem praediorum sancitum est apud nos iure ciuili, ut in his uendendis uita etiam dicerentur, quae nota essent uenditori. nam, cum ex duodecim tabulis factis esset cautum, ea praestari, quae essent lingua nuncupata; quae qui insitatus esset, dupli poenam subiret: a iurisconsultis etiam uenturae poena est constituta. quidquid enim inest praedio uirij, id, stauerunt, si uenditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere. ut, cum in arce augurium augures alturi essent, inessentque T. Claudium Centimalum, qui aedes in Coelio monte habebat, demoliri eas, quarum altitudo

officeret auspicijs: Claudius proscrisit, in sulam uendidit: emit P. Casurnius Lanarius. huic ab auguribus illud idem denunciatum est, itaque Calpurnius, cum demolitus esset, cognouissetque, Claudium aedes postea proscrisisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitria illum adegit; Quidquid sibi dare facere oporteret ex fide bona. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater. ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progeniuit, ex filio est nominandus. is igitur iudex ita pronuntiavit: cum in uenundando rem eam scisset, & non pronunciauisset, emptori damnum praestari oportere.

tere. igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum esse emptori vitium, quod nosset uenditor. quod si recte iudicauit; non recte frumentarius ille, non recte aedium pe silentium uenditor tacuit. Sed huiusmodi reticentiae intere. ciuili omnes comprehendendi non possunt; quae autem possunt, diligenter tenentur. M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Oratae uendiderat aedes eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. hae Sergio seruibant: sed hoc in mancipio Marius non dixerat. adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat. Antonius. ius Crassus urgebat; quod uitij uenditor non dixisset, sciens, id oportere praestari: aequitatem Antonius; quoniam id uitium igno rum Sergio non fuisse, qui illas aedes uendidisset, nihil fuisse necesse dici; nec eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo iure esset, tenebat. quorsum haec ut illud intelligas, non placuisse maioribus nostris astutos, sed aliter leges, aliter philosophi tollunt astutias: leges, quatenus manu tenere possunt; philosophi, quatenus ratione, & intelligunt. Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter. Sunt ne igitur insidiae, tendere plagas, etiam si excitaturus non sis, nec agiturus; & ipsae enim serae, nullo insequente, saepe incedunt. sic, tu cum aedes proferbas, tabulam tanquam plagam ponas, domum propter uitia uendas, in eam aliquis incurrat imprudens: hoc quamquam uideo propter deprauationem consuetudinis neque more turpe haberi, neque aut lege sanciri, aut iure ciuili naturae tamen le-

ge sancitum est. societas enim est, (quod etsi saepe dictum est, dicendum tamen est saepius) latissime quidem quae pateat, hominum inter homines; interior, eorum, qui eiusdem gentis sunt; propior, eorum, qui eiusdem ciuitatis. itaque maiores aliud ius gentium, aliud ius ciuile esse noluerunt. quod enim ciuile, non idem continet gentium; quod autem gentium, idem simile esse debet. sed nos, ueri iuris, germanaeque iustitiae solidam, & expressa effigiem nullam tenemus; umbra, & imaginibus utimur. eaq. ipsas utram sequeremur, seruiunt enim ex optimis naturae principijs, & ueritatis exemplis. nam, quanti uerba illa? Vt ne propter te, fidem ue tuam captus, fraudatus ue sim. quam illa aurea? Vt inter bonos bene agier oportet, & sine fraudatione. Sed, qui sint Boni, & quid sit Bene agier, magna quaestio est. Quintus quidem Scacuola, pont. max. summam uim esse dicebat in omnibus ijs arbitrijs, in quibus adderetur. Ex fide bona: Fideiq. bonae nomen existimabat manare latissime, idq. uersari in tutelis, societatibus, fiducijs, mandatis, rebus emptis, uenditis, conductis, locatis: quibus uitae societas continetur: in his, magni esse iudicij, statueret, praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria, quia quemque cuique praestare oporteret. Quocirca astutiae tollendae sunt, eaq. malitia, quae uult quidem uideri se esse prudentiam; sed abest ab ea, distatq. plurimum. prudentia est enim locata in delectu bonorum, & malorum; malitia, si omnia, quae turpia sunt, mala sunt, mala bonis anteponit.

EXPLANATIO

SANCTVM est apud nos iure ciuili, & Digestorum lib. xxi. & lib. xlii. Sanctum, unus, & Tertij. **S**UITIA etiam dicerentur, & Etiam, non est in quattuor, & Tertij. **S**ATIS esset cautum, & Cautum, non est in nouem, & Tertij. **Q**VAE essent lingua nuncupata; & lib. i. de Oratore: Totum illud, Vt lingua nuncupasset, non in xii. tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum uideretur. **D**YPLI poenam & sic duo, & Tertij. recte. Male alij, Duplicem poenam, uel, Duplici. **R**ETICENTIAE poena & actio rehdhibitoria dicitur Dig. de aedilicio aedicto. **Q**UIDQVIV enim inest praedio uitij, & Quidquid enim est in praedio uitij, nouem, & Tertij. Est enim in pr. unus. In praedio est, unus. Est, non legitur in duobus. Vide autem de Vitij, & Morbi differentia Agellium lib. iv. cap. 2. **I**N arce & uide Festum in uerbo, Acani, & in, Auguraculum. **T. CLAVDIUM Centim.** & duo non habent praenomen. Titium, unus. Ti. unus. Vide Val. Max. lib. i. ix. cap. de priuatis iudicij. **D**EMOLIRI eas, quarum alt. & Ea, quorum, unus, & Tertij. **OFFICERET auspicijs:** & ne rite fierent. siclocutus & Val. Max. in eadem historia. Cic. de Diu. Contemplationi caeli officere. Et de Orat. i. Quod cuiumque particulae caeli officeretur. Obstruere luminibus, pro domo, & apud Iurisconsultos. **I**NSVLAM uendit. & Festus: Insulae dictae proprie, quae non iunguntur communibus parietibus cum uicinis; Circuiturq. publico, aut priuato cinguntur; a similitudine uidelicet earum terrarum, quae fluminibus, ac mari eminent, suntq. in solo positae. **P. CALPURNIUS Lanarius.** & uereor interdum, ne parum notae gentis nomen occasionem dederit mendo. Calurnium enim Lanarium in antiquo lapide nominari obseruauit. ex eo fecit aliquis, Calurnius; & ita scriptum in duodecim meis, & impressum in quamplurimis: unde alius, Calphurnius, ut in uno meo; alius, Calpurnius, quo modo in uno, & Tertij; ut error ex errore nascitur. Diuus quidem Hieronymus in Epistolis ter mentione facit cuiusdam Calurnij, no Calpurnij, Lanarij. Sed hanc totam controuersiam dirimit, ut mihi quidem uidetur, antiquus lapis, in radice Capitolij, in pariete priuatae domus, ita inscriptus:

C. C A F V R N I V S
C. L. ANTIOCHVS
LANARIVS
VETVR IA. C. L.
DEVTERA
MONVMENTVM
FECIT. SIBI, ET. SVEIS
IN. FR. P. XV. IN. A. P. XX

QVAM

QUAM esset &c. § Quam eas esset, Fulvius Ursinus legit, ex antiquo libro. ARBITRUM illum
 adegit: Quidquid sibi dare, facere oporteret ex fide bona. § Sensus hic alius esse non potest, quam; iudicis ar-
 bitrio rem committere, Claudium coegit: ad arbitrium Claudium adduxit. At Valerius Max. lib. 1. cap. 2.
 ita factum hoc exponit, non ut a Cafurnio Claudius ad arbitrium adductus esse, sed ut arbitrium Cafur-
 nius una cum Claudio ad rem cognoscendam adduxisse uideatur. eius uerba sunt haec: Cafurnius demoliri
 domum coactus, M. Porcium, inelyti Catonis patrem, arbitrum cum Claudio adduxit, ut formulam daret:
 Quidquid sibi dare facere oporteret ex fide bona. Cato, ut est doctus, de industria Claudium edictum facer-
 dorum suppressisse, continuo illum Cafurnio damnauit. Idem paullo post similiter locutus est. De qua
 re, inquit, C. Aquillius, uir magnae auctoritatis, & scientia iuris civilis excellens, iudex adductus, prudentia,
 & religione sua mulierem repulit. Valerio igitur auctore, non is, qui litem intendit, aduersarium adi-
 git ad arbitrum, id est, cogit ad arbitrum uenire; sed arbiter ad formulam dandam, id est ad iudicandum ex
 usitata actionis formula, ab utroque adducitur. quod mihi quidem paene persuadet. nam Valerius eam
 rem ita narsat, ut, si quid in uerbis a Cicerone discrepat, sententiam magis aperire uoluisse uideatur. quare
 suspicor, illum, abundare, & inculcatum, ac receptum ab ijs esse, qui Arbitrum adegit, dictum existimarunt,
 pro, ad arbitrum ire coegit. (nam in uno meo est, Ad arbitrum illum adegit) Nec uero me, ut ita credam,
 unius Valerij mouet auctoritas. exemplum hoc simile in Topicis notauit: Quemadmodum, si in urbe de fi-
 nibus controuersia est, quia fines magis agrorum uidentur esse, quam urbis, finibus regundis adigere arbi-
 trum non possis: sic, si aqua pluuia in urbe nocet, quoniam res tota magis agrorum est, aquae pluuiae arce-
 dae adigere non possis arbitrum. Hic certe, qui ad arbitrum adigatur, nullius mentio est, arbiter igitur ipse
 adigitur, id est, ut interpretatur Valerius, adducitur. Eadem ratio mihi suspicionem affert de mendo in
 oratione pro Comoedo. nam, ubi est, Cur non arbitrium pro socio adegeris Q. Roscium, quaero: rectius
 fore arbitror: Cur non arbitrum pro socio adegeris, quaero: id est, cur non arbitrium ad iudicandum ex for-
 mula pro socio adduxeris. nam illud, Q. Roscium, additum fortasse ex eadem inficitia, qua, illum, inculca-
 tum hic esse dixi. Atque haec tamen ita sentio, nihil ut affirmare audeam, nisi aliquam libri ueteres opem
 asserant. Interim excitare aliorum ingenia, quibus ego dissentientibus a me non ita ascar, ueritatem ostenden-
 tibus etiam gratias agam, non inutile fuit. Quidquid sibi: sententia pendet e superioribus. ideo enim Ca-
 furnius arbitrum adegit, ut statneret, quidquid sibi Claudium dare, facere oporteret ex fide bona. quae sunt
 antiquae uerba formulae de dolo malo. Et, Dare facere, pro, De ea re facere, quod erat in omnibus uul-
 gatis libris, recte ab hominibus ingenio, doctrinaq. praestantibus repositum est. nam, qui sibi promitti uo-
 lebat, ita stipulabatur. Promittis ne, quidquid te dare, facere, oportet? Respondebatur, Promitto. Ex-
 stant in Digestis exempla similia. Lib. v. tit. 2. L. Titia, 13. ff. de inoff. test. ex Scaeuola lib. 11. Responso-
 rum: Ea omnia, quae supra dari, fieri iussi, ea dari, fieri uolo. Et postea: Ea uti dentur, fiant. Lib. xi. tit. 1. L.
 Idem Iulianus, 13. ff. de actionibus empti, & uenditi, ex Vlpiano lib. xxxi. 1. ad Edictum: Id emptorem dare,
 facere, praestareq. oportere. Lib. xxxi. de Legat. & fideicom. 2. tit. 1. L. Si scripsi. 46. ex Proculo lib. v. Epi-
 stolarum: Si scripisset, qui legabat, Quidquid mihi L. Titium dare, facere oportet, Sempronio lego: nec
 adiecisset, Praefens, in diem ue: non dubitarem, quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente
 eo, qui testamentum fecisset, nondum uenisset. Lib. xxxi. tit. 3. L. Cum ita, 19. ex Modestino lib. ix. Regu-
 larum: Cum ita testemur, Heres meus damnas esto liberare illum, quod is negotia mea gessit; & siquid
 cum mihi dare, facere oportet, ab eo non exigere. &c. Lib. xliv. tit. 7. L. Actionum, 25. ff. de oblig. & act.
 ex Vlpiano libro singulari Regularum: In persona actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad
 faciendum aliquid, uel dandum, & semper aduersus eundem locum habet. Lib. xlv. tit. 1. L. Cum stip. 125.
 de uerb. obl. ex Paulo lib. 11. Quaestionum: Cum stipulamur, Quidquid te dare, facere oportet, nihil aliud
 in stipulationem deducitur, quam, quod praesenti die debetur. Ibidem supra, l. Scire, 29. ex Vlpiano l. xvi.
 ad Sabinum: Constat, siquidem ita stipulatus sim, Quod ex causa conditionis dare, facere oportet? stipula-
 tionem ualere. Et paullo post, l. Qui sic, 47. ex Vlpiano lib. 2. ad Sabinum: Qui sic stipulatur, Quod te mi-
 hi illis Kalendis dare oportet, id dare spondes? &c. Ibidem, l. Si a col. 89. ex Paulo lib. 1x. ad Plautium: Si
 a colono, cui fundum in quinquennium locaueram, post tres annos ita stipulatus fuero: Quidquid te dare,
 facere oportet? Lib. xlv. tit. 4. L. Et uno, 18. ff. de Acceptil. ex Florentino lib. 11. Institutionum: Quid-
 quid te mihi ex quacumque causa dare, facere oportet, oportebit, praesens, in diem ue. &c. Lib. l. tit. 16. L.
 Saepe ita, 53. ff. de uerb. sign. ex Paulo lib. 11. x. ad Edictum: Quod cum dare, facere oportet. Instit. lib. 1v. tit.
 3. Appellamus in personam actiones, per quas ei dare, aut facere oportere intendit aduersarium. Haec igitur,
 a Cicerone recitata, uerba sunt Cafurnij, cum Claudio apud arbitrum stipulantis: & additum est, Ex fi-
 de bona, quasi Claudius in aedibus uendendis non ex fide bona secum egisset, uisio, quod sciuisset, occulta-
 to. Huius nostri Catonis pater. § qui se Vticae sua manu occiderat, ne seruientem patriam adspiceret.
 Agellius lib. xiii. cap. 19. IN uenundando § In uendundo, Tertij. In uendendo, nouem. PRO-
 NUNCIAUISSET, § Pronunciasset, undecim. DIUDICAVIT; § Iudicauit, tredecim, & Ter-
 tij. M. MARIUS Gratidianus, § Alconius, Valerius, Plut. in Sulla, Cic. III. de Leg. PROPIN-
 QVVS noster, § Ciceronis enim auus Gratidiani sororem matrimonio coniunctam habuit. de Leg. III.
 C. SERGIO Oratae § Plin. lib. ix. cap. 54. Valer. lib. ix. cap. 1. Macro. lib. III. cap. 15. IN mancipio §
 aedium dominio transferendo, cedendoque. CRASSVS, Antonius. § omnium concessu principes
 in eloquentia. uide in lib. de claris orat. IVS § το ἀριστοδυνατον. AEQUITATEM § το ἐπιεικές.
 QVORSVM haec? § Quorsus, quinque; & Tertij. QVATENVS manu tenere possunt; § sic omnes
 libri ueteres. In Bruto: Cum indicia mortis se comperisse, & manu tenere diceret. Sic in, cum aedes pro-
 scribas,

seribas, & Cū non est in tribus, & Tertij. Sic tu si aedes profer. duo. Tu, non est in quattuor. NATVRAE lege & cuius illud est, Quod tibi non uis, alteri ne feceris. QVOD enim ciuile, &c. & ius gentium patet latius, quam ius ciuile. Quod enim ciuile: Enim, non est in decem & Tertij: NATVRAE principijs, & Principijs, abest a duodecim meis, & Tertij. BENE agier, magna quaestio est. & sic imprimendum curauit Pater ante me natum. ut mirer, quosdam de hoc loco a se nuper emendato somnare. Contra tamen omnes mei ueteres, & Tertij. MALA bonis antepont. & sic quattuor mei. Decem, & Tertij, Mala bonis ponit ante.

CICERO

NEC uero in praedijs solum ius ciuile, ductum a natura, malitiam, fraudemq. uindicat: sed & in mancipiorum uenditione uenditorum fraus omnis excluditur. qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, praestat edicto aedilium. heredum alia causa est. Ex quo intelligitur, quoniam iuris natura fons sit, hoc secundum naturam esse, neminem id agere, ut ex alterius praedetur inficitia. nec ulla perniciēs uitae maior inueniri potest, quam in malitia simulatio intelligentiae. ex quo illa innumerabilia nascuntur: ut utilia cum honestis pugnare uideantur. quotus enim quisque reperietur, qui, impunitate, & ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria & periclitentur, si placet, in ijs quidem exemplis, in quibus peccari uulgus hominum sortasse non putat. neque enim de sicarijs, ueneficis, testamentarijs, furibus, peculatoribus hoc loco differendum est; qui non uerbis sunt, & disputatione philosophorum, sed uinculis, & carcere, fatigandi: sed haec consideremus, quae faciunt ijs, qui habentur boni. L. Minucij Basili, locupletis hominis, falsum testamentum quidam e Graecia Romam attulerunt. quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum, & Q. Hortensium, homines eiusdem ciuitatis potentissimos. qui, cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscij culpaē, alieni facinoris munusculum non repudiarunt. quid ergo & satim hoc est, ut non deliquisse uideantur? mihi quidem non uidetur. quamquam alterum amari uinum, alterum non odi mortuum. sed, cum Basilius M. Sa-

trium, sororis filium, nomen suum ferre uoluisset, eumq. fecisset heredem; hunc dico, patronum agri Piceni, & Sabini: (o turpem notam temporum illorum) non erat aequum, principes ciuitatis re habere, ad Satrium nihil, praeter nomen, peruenire. etenim, si is, qui non defendit iniuriam, neque propulsat a suis, cum potest, iniuste facit, ut in primo libro disserui: qualis habendus est is, qui non modo non repellit, sed etiam adiuuat iniuriam? mihi quidem etiam uerae hereditates non honestae uidentur, si sint malitiosis blanditijs officiorum, non ueritate, sed simulatione, quaesitae. Atqui in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum uideri solet: falso: nam eadem utilitatis, quae honestatis, est regula. qui hoc non praeniderit, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. sic enim cogitans; est istud quidem honestum, uerum hoc expedit; res, a natura copulatas, audebit errore diuulere: qui fons est fraudum, maleficiorum, scelerum omnium. itaque, si uir bonus habeat hanc uim, ut, si digitis concrepuerit, possit in locupletium testamenta nomen eius irreperere, hac uim non utatur, ne si exploratum quidem habeat, id omnino neminem unquam suspicaturum. at si daret hanc uim M. Crasso, ut digitorum percussione heres posset scriptus esse, qui re uera non esset heres; in foro, mihi crede, saltaret. homo autem iustus, & is, quem sentimus uirum bonum, nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet. hoc qui admiratur, is se, quis sit uir bonus, nescire fateatur.